
PROVA NUMERO 2 

(Per ciascuna domanda, barrare con una “X”  la risposta ritenuta esatta)  

1)   Le competenze della Giunta sono: 

 solo quelle “residuali”, ossia gli competono tutte quelle non attribuite espressamente al consiglio o ad altro organo; 

 tutte quelle attribuitagli dalla legge e dallo statuto, oltre ad una competenza generale residuale; 

 tassative e fissate dalla legge; 

2)   Fra le competenze del consiglio comunale rientra l’assunzione dei seguenti atti: 

 l’istituzione di aree a pagamento o a traffico limitato; 

 l’approvazione del bilancio di previsione;  

 l’approvazione di tutti i regolamenti dell’ente; 

3)   Al Sindaco spettano competenze quali: 

 capo dell’amministrazione locale ed ufficiale del Governo; 

 capo del personale amministrativo comunale; 

 dirigente delle attività amministrative dell’ente; 

4)  Rientra tra le competenze del Sindaco quale ufficiale del governo: 

 la rappresentanza dell’ente; 

 la tenuta dei registri di stato civile; 

 la convocazione della giunta; 

5)  La Corte Costituzionale: 

 È garante della Costituzione; 

 Giudica sui conflitti di attribuzione tra Stato e Regioni; 

 È composta da sei giudici; 

6)  Il Presidente della Repubblica: 

 È eletto dai cittadini; 

 Concede l’amnistia e l’indulto; 

 Concede la grazia e commuta le pene; 

7)  In materia di diritto di accesso, che cosa si intende per documento?: 

 Ogni rappresentazione degli atti provenienti da enti territoriali; 

 Ogni rappresentazione di atti formati da pubbliche amministrazioni o, comunque, da essa utilizzati; 

 Ogni rappresentazione degli atti provenienti dal governo 

8)  La fase di avvio del procedimento amministrativo viene definita: 

 Istruttoria; 

 D’iniziativa; 

 Di accertamento; 

9)  Il responsabile del procedimento: 

 cura le comunicazioni, le pubblicazioni e le notificazioni previste dalle leggi e dai regolamenti; 

 E’ sempre nominato dal Consiglio Comunale; 

 non può valutare, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i 

presupposti che siano rilevanti per l'emanazione di provvedimento; 

10)  Il giudice amministrativo ha giurisdizione: 

 Esclusivamente di legittimità e di merito; 

 Di legittimità, di merito e consultiva; 

 Di legittimità, di merito ed esclusiva;  

11) Cosa è lo split payment? 

 E’ un particolare meccanismo di assolvimento dell’IVA che avviene quando in una fattura sono indicate 

più di una aliquota IVA; 

 E’ un calcolo matematico tramite il quale si può calcolare il valore dell’imposta del valore aggiunto e della 

base imponibile; 

 E’ un particolare meccanismo di assolvimento dell’IVA per le operazioni effettuate nei confronti della 

pubblica amministrazione 

12) Le fasi di gestione delle entrate sono: 

 L'accertamento, la contabilizzazione, la registrazione; 

 L'accertamento, la riscossione ed il versamento; 

 L'accertamento, la contabilizzazione e il versamento; 



13) Ai sensi dell'art.162, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000 n.267, gli enti locali deliberano annualmente 

il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente: 

 Le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi; 

 Le previsioni di competenza e di cassa del triennio; 

 Le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di cassa 

degli esercizi successivi; 

14) Ai sensi dell'art.183, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000 n.267, i provvedimenti dei responsabili dei 

servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono 

esecutivi: 

 Con l'attestazione di regolarità tecnico-amministrativa; 

 Con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 Con la pubblicazione all'albo on line del comune; 

15) Quale organo stabilisce l'ammontare delle aliquote: 

 Il Responsabile del tributo; 

 Il Sindaco; 

 La Giunta Comunale; 

16) La Corte dei Conti nei confronti delle autonomie locali esercita: 

 Un controllo preventivo di legittimità sugli atti; 

 Un controllo successivo sulla gestione; 

 Un controllo preventivo di merito; 

17) La decadenza dalla carica di sindaco può essere promossa…: 

 Anche per iniziativa di un semplice cittadino elettore, davanti al tribunale; 

 Solo dal consiglio comunale, secondo quanto previsto dal d.lgs. 267/2000; 

 Solo su iniziativa del consiglio comunale o del prefetto; 

18) Il whistleblowing: 

 Esercita attività di alta consulenza all'interno della pubblica amministrazione; 

 Costituisce il supporto tecnico dei pubblici impiegati; 

 Indica la condotta di chi denuncia attività illecite o fraudolente all'interno di un'organizzazione pubblica o 

privata; 

19) Il piano esecutivo di gestione (PEG): 

 Autorizza la giunta comunale a gestire le risorse a disposizione; 

 E’ un allegato obbligatorio al rendiconto di gestione; 

 Assegna ai responsabili gli obiettivi di gestione e le relative risorse; 

20) Che cos’è la reversale o ordinativo d’incasso? 

 E' il provvedimento con il quale si richiede al debitore il versamento della somma dovuta; 

 E' il documento con il quale si impartisce al Tesoriere dell'Ente l'ordine di incassare una determinata 

somma; 

 E' il documento con il quale si quantifica la ragione del credito e la somma da iscrivere fra gli accertamenti; 

21) Il programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 

 Contiene l’elenco dettagliato di tutti i beni e di tutti i servizi, di qualunque importo, da effettuarsi nel 

triennio; 

 Contiene l’elenco dettagliato di tutti i beni e di tutti i servizi di importo stimato superiore a 140.000,00 

euro; 

 Contiene l’elenco dettagliato di tutti i beni e di tutti i servizi, di importo stimato pari o superiore a 40.000,00 

euro; 

22) Per i fabbricati, da cosa è costituita la base imponibile dell’IMU?; 

 Dal valore degli immobili; 

 Dalla rendita catastale degli immobili; 

 Dal numero dei vani e dalla superficie degli immobili; 

23) Cos’è il CUP (Canone Unico Patrimoniale)?; 

 Il canone previsto per tassare i patrimoni immobiliari; 

 Il canone stabilito per tassare le entrate patrimoniali; 

 Il canone di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 



24) A norma della L. 241/90, affinché l’istante possa richiedere legittimamente l’accesso agli atti 

amministrativi, l’interesse oltre ad essere diretto deve essere; 

 Sincero e veritiero; 

 Concreto e attuale; 

 Tempestivo e personale; 

25) Ai sensi dell’art. 235 del D. Lgs. 267/2000, l’organo di revisione contabile dura in carica; 

 Cinque anni; 

 Quattro anni; 

 Tre anni; 

26) Costituiscono “residui attivi”, ai sensi dell’art. 235 del D. Lgs. 267/2000; 

 Le somme accertate e non riscosse entro il termine dell’esercizio; 

 Le spese impegnate e non pagate entro il termine dell’esercizio; 

 Le spese di competenza dell’esercizio in corso; 

27) Ai sensi dell'art. 186 del D.lgs. 267/2000, il risultato contabile di amministrazione è accertato; 

 Con l’approvazione del rendiconto del penultimo esercizio chiuso ed è pari al fondo di cassa aumentato dei 

residui attivi e diminuito dei residui passivi; 

 Con l’approvazione del rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso ed è pari al fondo di cassa aumentato dei 

residui passivi e diminuito dei residui attivi; 

 Con l’approvazione del rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso ed è pari al fondo di cassa aumentato dei 

residui attivi e diminuito dei residui passivi; 

28) Ai sensi dell'art. 180, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL), con la riscossione; 

 Viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, 

quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza; 

 E’ determinata e iscritta in bilancio la somma da pagare; 

 Viene effettuato il materiale introito da parte del tesoriere, o di altri eventuali incaricati, delle somme dovute 

all’ente; 

29) Nell'ambito del diritto tributario, l'atto di accertamento contiene; 

 Esclusivamente la sanzione; 

 Esclusivamente la richiesta di pagamento dell’imposta; 

 La richiesta di pagamento dell’imposta evasa più la sanzione e gli interessi; 

30) Da chi è dovuta la TARI?; 

 Da chiunque possiede o detenga a qualsiasi titolo locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili 

di produrre rifiuti urbani; 

 Dal possessore dei locali e delle aree a titolo di proprietà, usufrutto, uso, abitazione o superficie; 

 Unicamente dal possessore dei locali e delle aree scoperte a titolo di locazione o comodato, suscettibili di 

produrre rifiuti urbani; 

 


